
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 305 DEL 01/06/2021

OGGETTO: COSTITUZIONE DI UN CENTRO SOCIO- RICREATIVO PER SOGGETTI 
ADULTI  SOLI O A RISCHIO DI SOLITUDINE PRESSO IL QUARTIERE DI MARINA 
DI RAGUSA. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventuno, addì uno del mese di Giugno alle ore 17:05 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 340 del 27/05/2021

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: Costituzione di un centro socio- ricreativo per soggetti adulti  soli o a rischio di solitudine 
presso il quartiere di Marina di Ragusa. Atto di indirizzo.

Il sottoscritto dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente sostituto del Dott. Salvatore Guadagnino,  Dirigente del 
Settore VII, sottopone alla Giunta Municipale, la seguente proposta di deliberazione, attestando di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziali, né ipotesi che comportano l’obbligo 
di astensione ai sensi dell’ art. 7 del D.P.R. 62/2013:
Vista la volontà dell’Amministrazione Comunale di costituire un centro socio-ricreativo  per soggetti 
adulti soli o a rischio di solitudine,   presso il quartiere di Marina di Ragusa;
Preso atto che a fruire del costituendo centro sarebbero soggetti adulti soli o a rischio di solitudine 
abitanti presso la frazione rivierasca;
Precisato che al fine di raggiungere l’obiettivo che l’Amministrazione ritiene prioritario, occorre 
l’apporto di diversi Settori i quali, ognuno per quanto di competenza, contribuiscano al 
raggiungimento del risultato suddetto;
Che i settori amministrativi da coinvolgere sono:
- il Settore XI (appalti, contratti, patrimonio) reperisca i locali dove ubicare il centro;
- il Settore IV per quanto concerne l’Ufficio Tecnico Comunale al fine di verificare l’idoneità dei locali  
in relazione alle attività e alle finalità del centro e la conformità alle normative vigenti in materia di 
sicurezza e di tutto ciò che attiene gli aspetti urbanistici;
- il Settore VII per la gestione, il funzionamento del centro e l’eventuale affidamento a soggetti operanti 
nel terzo settore;
- il Settore II  al fine di reperire le risorse economiche necessarie al raggiungimento dell’obiettivo;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31 dicembre 2019 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’ Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 

2017;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P e nel PEG  sopra 

richiamati;

visto il D.Lgs n. 267/2000 come recepito dalla legge 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

visto l’ art. 163 del D. Lgs n. 267/2000;

visto l’ art. 12 , 1^ comma , della L.R. 44/91;

PROPONE DI DELIBERARE
                                                      per quanto esplicitato in premessa
 

1) Costituire presso il quartiere di Marina di Ragusa un centro socio-ricreativo per soggetti adulti soli 

o a rischio di solitudine;

2) Dare mandato ai dirigenti dei seguenti settori dell’Ente, i quali ognuno per competenza, 

procederanno ad attivarsi  per  il raggiungimento del citato obiettivo:  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 Settore XI (appalti, contratti, patrimonio) reperisca i locali dove ubicare il centro;
 Settore IV per quanto concerne l’Ufficio Tecnico Comunale al fine di verificare l’idoneità 
dei locali  in relazione alle attività e alle finalità del centro e la conformità alle normative 
vigenti in materia di sicurezza e di tutto ciò che attiene gli aspetti urbanistici;
 Settore VII per la gestione, il funzionamento del centro e l’eventuale affidamento a 
soggetti operanti nel terzo settore;
 Settore II al fine di reperire le risorse economiche necessarie al raggiungimento 

dell’obiettivo

3)   Dare atto che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo per i settori interessati;

4)  Trasmettere copia del presente atto ai settori destinatari dello stesso.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 340 del 27/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


